



## 平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年2月6日

上場会社名 マツダ株式会社

上場取引所 東

コード番号 7261 URL <http://www.mazda.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山内 孝

問合せ先責任者 (役職名) 財務本部 経理部長 (氏名) 前田 真二

TEL 082-282-1111

四半期報告書提出予定日 平成25年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家・メディア向け)

(百万円未満四捨五入)

### 1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	1,535,190	8.2	19,641	—	21,394	—	25,568	—
24年3月期第3四半期	1,418,302	△17.4	△54,279	—	△58,106	—	△112,844	—

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 10,280百万円 (—%) 24年3月期第3四半期 △105,326百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	8.55	—
24年3月期第3四半期	△63.75	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第3四半期	1,914,080	489,737	25.0
24年3月期	1,915,943	474,429	24.5

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 479,191百万円 24年3月期 468,854百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
25年3月期	—	0.00	—		
25年3月期(予想)				0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,190,000	7.7	45,000	—	28,000	—	26,000	—	8.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。

詳細は、四半期決算短信(添付資料)4ページ「2.サマリー情報(注記事項)に関する事項 (2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期3Q	2,999,377,399 株	24年3月期	2,999,377,399 株
25年3月期3Q	10,207,609 株	24年3月期	10,201,538 株
25年3月期3Q	2,989,172,669 株	24年3月期3Q	1,770,181,564 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件等につきましては、四半期決算短信(添付資料)3ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

## 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
第3四半期連結累計期間	
四半期連結損益計算書	7
四半期連結包括利益計算書	8
第3四半期連結会計期間	
四半期連結損益計算書	9
四半期連結包括利益計算書	10
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	11
(4) 継続企業の前提に関する注記	13
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	13
(6) セグメント情報等	13
(7) 連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更	14
(8) 追加情報	14
4. 補足情報	15
生産及び販売の状況	15
※ 参考資料 平成25年3月期 第3四半期 決算参考資料(連結)	

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間の当社グループを取り巻く事業環境は、海外では、米国の景気回復テンポは鈍く、欧州の景気低迷や新興国での成長鈍化など、全体として停滞感が強まりました。一方、国内景気は、円高基調に一服感が見られるものの、世界経済の減速等を背景に、弱い動きで推移しました。

このような状況の中、当第3四半期連結累計期間における当社グループの連結業績は、連結売上高は、台数・車種構成の改善等により、前年同期比1,169億円増加の1兆5,352億円(前年同期比8.2%増)となりました。営業損益は、台数・車種構成の改善やコスト改善等により、196億円の利益(前年同期は543億円の損失)となりました。経常損益は、214億円の利益(前年同期は581億円の損失)となり、四半期純損益は、256億円の利益(前年同期は1,128億円の損失)となりました。

主要市場での販売台数は、国内では「2012-2013 日本カー・オブ・ザ・イヤー」を受賞した「マツダCX-5」の好調な販売が継続していることなどから、前年同期比9.4%増の150千台となりました。海外では、北米は米国での販売が堅調に推移し前年同期比1.5%増の270千台、欧州は前年同期比7.6%減の119千台となりましたが、「CX-5」の販売は好調に推移しております。また、中国は前年同期比21.5%減の129千台でしたが、販売は徐々に回復してきております。その他の市場はオーストラリアやアセアン地域での好調な販売を維持し前年同期比15.7%増の225千台となりました。これらを合計したグローバル販売台数は、前年同期比0.2%増の893千台となりました。

セグメントの業績は、次のとおりです。

日本では、売上高が1兆3,387億円(前年同期比699億円増、5.5%増)、セグメント利益(営業利益)は510億円(前年同期比931億円増益)となりました。北米は売上高が4,404億円(前年同期比553億円増、14.4%増)、セグメント損失(営業損失)は383億円(前年同期比52億円減益)、欧州は売上高が2,306億円(前年同期比60億円減、2.5%減)、セグメント利益(営業利益)は22億円(前年同期比47億円減益、68.4%減)、その他の地域は売上高が3,050億円(前年同期比971億円増、46.7%増)、セグメント利益(営業利益)は142億円(前年同期比69億円増益、93.5%増)となりました。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

## (資産、負債及び純資産の状況)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前期末より19億円減少し、1兆9,141億円となり、負債合計は前期末より172億円減少し、1兆4,243億円となりました。

純資産は、前期末に比べ153億円増加し、4,897億円となりました。なお、自己資本比率は前期末に比べ0.5ポイント増加し、25.0%(劣後特約付ローンの資本性を考慮した自己資本比率は26.9%)となりました。

## (キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物は、前期末に比べ563億円減少し、4,210億円となりました。

当第3四半期連結累計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、258億円の減少(前年同期は816億円の減少)となりました。主な要因は、たな卸資産の増加を中心とした運転資金の負担増加等によるものです。投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産及び無形固定資産の取得による支出571億円や有形固定資産の売却による収入151億円等により、219億円の減少(前年同期は470億円の減少)となりました。これらの結果、連結フリー・キャッシュ・フロー(営業活動によるキャッシュ・フローと投資活動によるキャッシュ・フローの合計)は、476億円の減少(前年同期は1,287億円の減少)となりました。また、財務活動によるキャッシュ・フローは、社債の償還及び長期借入金の返済による支出549億円や短期借入金の増加434億円等により、131億円の減少(前年同期は527億円の増加)となりました。

有利子負債から現金及び現金同等物の四半期末残高を除いた純有利子負債は、前期末より443億円増加の3,451億円となり、純有利子負債自己資本比率は72.0%(劣後特約付ローンの資本性を考慮後60.3%)となりました。

## (3) 連結業績予想に関する定性的情報

最近の業績動向等を踏まえ、平成24年10月31日に公表しました業績予想を下記のとおり変更いたします。

通期業績見通しにつきましては、前提となる為替レートの見直しや更なるコストの改善等により、先に公表しました予想を上回る見込みとなりました。

## 連結業績の見通し

	通 期		前期比
売上高	21,900 億円	(	7.7%)
営業利益	450 億円	(	—)
経常利益	280 億円	(	—)
当期純利益	260 億円	(	—)
為替レート前提 : 1米ドル81円、1ユーロ104円 (第4四半期 : 1米ドル85円、1ユーロ110円)			

## グローバル販売台数の見通し

	通 期		前期比
国 内	217 千台	(	5.6%)
北 米	380 千台	(	2.2%)
欧 州	177 千台	(	△3.2%)
中 国	170 千台	(	△23.6%)
そ の 他	306 千台	(	16.0%)
合計	1,250 千台	(	0.3%)

(注) 上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき当社の経営者が判断した見通しで、リスクや不確実性を含んでおり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。従いまして、これらの業績予想のみに全面的に依拠して投資判断を下すことは控えるようお願いいたします。実際の業績に影響を与え得る重要な要素には、当社の事業を取り巻く経済情勢、対米ドルをはじめとする円の為替レート等が含まれます。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

## (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、当第3四半期連結累計期間における連結の範囲等の変更につきましては、14ページ「(7) 連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更」をご参照ください。

## (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

## (会計上の見積りの変更)

当社の有形固定資産の耐用年数及び残存価額については、従来、法人税法に規定する方法と同一の基準によっておりましたが、耐用年数については、モノ造り革新におけるフレキシブル生産構想のもとで生産されるSKYACTIV搭載新世代商品の導入により、生産設備の汎用性が一層高まったこと、及びこれらに関連する生産設備投資が増加したことを契機に、機械装置、工具、器具及び備品の使用実態を調査いたしました。その結果、一部を除き従来の耐用年数よりも長期に使用可能であることが判明しましたので、第1四半期連結会計期間よりこれらの耐用年数を見直しております。また、残存価額については、耐用年数到来時に備忘価額となるよう見直しております。

これにより、従来の方法に比べて、当第3四半期連結累計期間の営業利益は3,754百万円増加し、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ3,872百万円増加しております。

## (会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、この変更による当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は、軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	228,442	268,044
受取手形及び売掛金	166,008	130,747
有価証券	249,874	154,000
たな卸資産	216,190	295,881
その他	130,640	137,893
貸倒引当金	△1,457	△1,045
流動資産合計	989,697	985,520
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	142,094	139,813
機械装置及び運搬具(純額)	157,070	153,607
土地	426,700	410,085
リース資産(純額)	8,391	5,734
その他(純額)	49,981	64,298
有形固定資産合計	784,236	773,537
無形固定資産	20,736	20,294
投資その他の資産		
投資有価証券	93,358	108,120
その他	32,227	31,121
貸倒引当金	△3,787	△3,988
投資損失引当金	△524	△524
投資その他の資産合計	121,274	134,729
固定資産合計	926,246	928,560
資産合計	1,915,943	1,914,080

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	244,405	241,719
短期借入金	65,842	113,625
1年内返済予定の長期借入金	41,439	55,587
1年内償還予定の社債	45,100	30,100
リース債務	7,702	3,062
未払法人税等	8,684	8,084
未払費用	119,346	109,735
製品保証引当金	33,178	31,712
その他	57,103	76,697
流動負債合計	622,799	670,321
固定負債		
社債	50,650	40,600
長期借入金	563,043	519,739
リース債務	4,309	3,433
再評価に係る繰延税金負債	79,774	75,304
退職給付引当金	76,150	71,420
関係会社事業損失引当金	7,671	6,726
環境対策引当金	1,494	1,539
その他の引当金	399	276
その他	35,225	34,985
固定負債合計	818,715	754,022
負債合計	1,441,514	1,424,343
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	258,957	258,957
資本剰余金	242,649	242,649
利益剰余金	△88,715	△55,208
自己株式	△2,190	△2,190
株主資本合計	410,701	444,208
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△160	△338
繰延ヘッジ損益	△3,529	△17,138
土地再評価差額金	143,108	135,737
為替換算調整勘定	△76,833	△77,244
在外子会社年金調整額	△4,433	△6,034
その他の包括利益累計額合計	58,153	34,983
新株予約権	259	6
少数株主持分	5,316	10,540
純資産合計	474,429	489,737
負債純資産合計	1,915,943	1,914,080



(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 第3四半期連結累計期間  
 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
売上高	1,418,302	1,535,190
売上原価	1,165,003	1,210,569
売上総利益	253,299	324,621
販売費及び一般管理費	307,578	304,980
営業利益又は営業損失(△)	△54,279	19,641
営業外収益		
受取利息	1,652	1,861
持分法による投資利益	8,091	6,251
為替差益	—	4,488
その他	3,770	3,841
営業外収益合計	13,513	16,441
営業外費用		
支払利息	8,574	10,576
為替差損	5,738	—
その他	3,028	4,112
営業外費用合計	17,340	14,688
経常利益又は経常損失(△)	△58,106	21,394
特別利益		
固定資産売却益	173	294
関係会社株式売却益	—	9,574
国庫補助金	—	2,704
その他	199	875
特別利益合計	372	13,447
特別損失		
固定資産除売却損	2,104	2,136
減損損失	687	1,010
災害による損失	3,653	—
事業構造改善費用	1,294	1,227
その他	1,063	356
特別損失合計	8,801	4,729
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△66,535	30,112
法人税、住民税及び事業税	8,442	12,655
過年度法人税等戻入額	△2,158	—
法人税等調整額	39,973	△8,146
法人税等合計	46,257	4,509
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△112,792	25,603
少数株主利益	52	35
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△112,844	25,568

## 四半期連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	△112,792	25,603
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△213	△189
繰延ヘッジ損益	5,923	△13,455
土地再評価差額金	11,250	—
為替換算調整勘定	△4,988	△1,639
在外子会社年金調整額	164	△1,601
持分法適用会社に対する持分相当額	△4,670	1,561
その他の包括利益合計	7,466	△15,323
四半期包括利益	△105,326	10,280
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△105,241	9,769
少数株主に係る四半期包括利益	△85	511

第3四半期連結会計期間  
四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結会計期間 (自平成23年10月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成24年10月1日 至平成24年12月31日)
売上高	459,140	511,687
売上原価	387,277	402,798
売上総利益	71,863	108,889
販売費及び一般管理費	104,506	100,723
営業利益又は営業損失(△)	△32,643	8,166
営業外収益		
受取利息	509	616
持分法による投資利益	1,051	4,155
為替差益	5,934	12,066
その他	1,340	1,172
営業外収益合計	8,834	18,009
営業外費用		
支払利息	2,886	3,487
その他	801	1,735
営業外費用合計	3,687	5,222
経常利益又は経常損失(△)	△27,496	20,953
特別利益		
固定資産売却益	50	6
国庫補助金	—	2,379
その他	1	1,131
特別利益合計	51	3,516
特別損失		
固定資産除売却損	763	860
減損損失	22	682
事業構造改善費用	1,294	—
その他	342	95
特別損失合計	2,421	1,637
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△29,866	22,832
法人税、住民税及び事業税	1,810	4,088
法人税等調整額	41,263	△1,036
法人税等合計	43,073	3,052
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△72,939	19,780
少数株主利益又は少数株主損失(△)	26	△44
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△72,965	19,824

## 四半期連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結会計期間 (自平成23年10月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成24年10月1日 至平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	△72,939	19,780
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△223	216
繰延ヘッジ損益	△2,361	△18,003
土地再評価差額金	11,250	—
為替換算調整勘定	△566	△644
在外子会社年金調整額	△36	△615
持分法適用会社に対する持分相当額	△3,897	564
その他の包括利益合計	4,167	△18,482
四半期包括利益	△68,772	1,298
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△68,779	591
少数株主に係る四半期包括利益	7	707

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△66,535	30,112
減価償却費	51,579	44,926
減損損失	687	1,010
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△118	100
製品保証引当金の増減額(△は減少)	△6,131	△1,466
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△3,108	△3,824
関係会社事業損失引当金の増減額(△は減少)	△1,465	△945
環境対策引当金の増減額(△は減少)	4	46
受取利息及び受取配当金	△1,798	△2,112
支払利息	8,574	10,576
持分法による投資損益(△は益)	△8,091	△6,251
有形固定資産除売却損益(△は益)	1,931	1,842
関係会社株式売却損益(△は益)	—	△9,574
国庫補助金	—	△2,704
売上債権の増減額(△は増加)	34,682	28,175
たな卸資産の増減額(△は増加)	△96,296	△77,052
仕入債務の増減額(△は減少)	30,216	606
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△4,897	△10,247
その他	△3,915	△8,681
小計	△64,681	△5,463
利息及び配当金の受取額	2,313	2,288
利息の支払額	△8,229	△9,142
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△11,020	△13,442
営業活動によるキャッシュ・フロー	△81,617	△25,759
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	—	△2,538
定期預金の払戻による収入	—	2,574
投資有価証券の取得による支出	△7	△3,930
投資有価証券の売却及び償還による収入	373	409
有形固定資産の取得による支出	△42,358	△52,530
有形固定資産の売却による収入	1,151	15,108
国庫補助金による収入	—	2,704
無形固定資産の取得による支出	△6,084	△4,540
短期貸付金の増減額(△は増加)	△2	1,318
長期貸付けによる支出	△293	△406
長期貸付金の回収による収入	165	211
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	—	19,804
その他	14	△34
投資活動によるキャッシュ・フロー	△47,041	△21,850

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△5,309	43,389
長期借入れによる収入	156,053	1,600
長期借入金の返済による支出	△71,359	△29,874
社債の償還による支出	△20,050	△25,050
リース債務の返済による支出	△9,588	△6,985
少数株主からの払込みによる収入	2,990	3,995
少数株主への配当金の支払額	△1	△15
自己株式の増減額 (△は増加)	△1	—
その他	—	△164
財務活動によるキャッシュ・フロー	52,735	△13,104
現金及び現金同等物に係る換算差額	△10,009	3,479
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△85,932	△57,234
現金及び現金同等物の期首残高	322,849	477,307
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	—	962
現金及び現金同等物の四半期末残高	236,917	421,035

## (4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## (6) セグメント情報等

(セグメント情報)

## I 前第3四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	日本	北米	欧州	その他 の地域	計		
売上高							
外部顧客への売上高	601,274	382,500	227,478	207,050	1,418,302	-	1,418,302
セグメント間の内部売上高又は振替高	667,512	2,550	9,141	840	680,043	△ 680,043	-
計	1,268,786	385,050	236,619	207,890	2,098,345	△ 680,043	1,418,302
セグメント利益又は損失(△)	△ 42,139	△ 33,077	6,855	7,334	△ 61,027	6,748	△ 54,279

(注)1 セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益又は営業損失(△)と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

当第3四半期連結累計期間において、固定資産に係る重要な減損損失の認識、のれんの金額の重要な変動及び重要な負ののれん発生益の認識はありません。

## II 当第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	日本	北米	欧州	その他 の地域	計		
売上高							
外部顧客への売上高	569,642	438,438	222,831	304,279	1,535,190	-	1,535,190
セグメント間の内部売上高又は振替高	769,054	1,928	7,807	713	779,502	△ 779,502	-
計	1,338,696	440,366	230,638	304,992	2,314,692	△ 779,502	1,535,190
セグメント利益又は損失(△)	50,992	△ 38,281	2,165	14,188	29,064	△ 9,423	19,641

(注)1 セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益又は営業損失(△)と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

当第3四半期連結累計期間において、固定資産に係る重要な減損損失の認識、のれんの金額の重要な変動及び重要な負ののれん発生益の認識はありません。

## 3. 報告セグメントの変更等に関する事項

(セグメント利益又は損失の算定方法の重要な変更)

第1四半期連結会計期間より、当社の有形固定資産の耐用年数（一部の有形固定資産を除く）及び残存価額を変更しております。この変更により、従来の方法に比べて、当第3四半期連結累計期間の「日本」セグメントにおけるセグメント利益は3,754百万円増加しております。

また、「日本」セグメントに属しております国内連結子会社は、第1四半期連結会計期間より改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しておりますが、当該変更による当第3四半期連結累計期間のセグメント利益に与える影響は、軽微であります。

なお、詳細につきましては、4ページ「(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご参照ください。

## (7) 連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更

(連結の範囲の変更)

第1四半期連結会計期間より、重要性が増したロジスティクスアライアンス（タイランド）Co.,Ltd.及び倉敷化工（大連）有限公司を連結の範囲に含めております。

第2四半期連結会計期間より、従来、連結子会社であったトーヨーエイトック(株)及び同社の子会社であるマイクロテクノ(株)は、トーヨーエイトック(株)の保有株式を一部売却したため、連結の範囲から除外しております。また、従来、連結子会社であったマツダモーターマニュファクチャリングロシア,000は、商号をマツダソラーズマヌファクトゥリングルースLLCに変更するとともに、第三者割当増資に伴う議決権比率の低下により、連結の範囲から除外しております。

当第3四半期連結会計期間より、新たに設立したマツダマレーシアSdn. Bhd.を連結の範囲に含めております。

(持分法適用の範囲の変更)

第2四半期連結会計期間より、トーヨーエイトック(株)を、保有株式の一部売却により持分法適用の範囲に含めております。また、マツダソラーズマヌファクトゥリングルースLLCは、第三者割当増資により持分法適用の範囲に含めております。

当第3四半期連結会計期間より、従来、持分法適用関連会社であった長安フォードマツダ汽車有限公司が2社に存続分立され、うち1社を長安マツダ汽車有限公司として持分法適用の範囲に含めております。

## (8) 追加情報

(連結納税制度の適用)

第1四半期連結会計期間より、連結納税制度を適用しております。



## 4. 補足情報

## 生産及び販売の状況

## ①生産実績

セグメントの名称		前第3四半期連結累計期間 (H23.4.1～H23.12.31)	当第3四半期連結累計期間 (H24.4.1～H24.12.31)	増	減
日 本	乗 用 車	622,249	621,518		△ 731
	ト ラ ッ ク	11,897	11,604		△ 293
	合 計	634,146	633,122		△ 1,024

(注) 生産実績には、フォード モーター カンパニーとの合弁会社である以下の製造会社（持分法適用関連会社）の生産台数（マツダブランド車）は含まれておりません。

	前第3四半期連結累計期間	当第3四半期連結累計期間	増	減
オートアライアンス インターナショナル, Inc.	25,239台	37,563台		12,324台
オートアライアンス (タイランド)Co., Ltd.	65,650台	84,881台		19,231台

## ②販売実績（セグメント別売上高）

セグメントの名称		前第3四半期連結累計期間 (H23.4.1～H23.12.31)	当第3四半期連結累計期間 (H24.4.1～H24.12.31)	増	減
日 本	百万円	601,274	569,642		△ 31,632
北 米		382,500	438,438		55,938
欧 州		227,478	222,831		△ 4,647
そ の 他 の 地 域		207,050	304,279		97,229
合 計		1,418,302	1,535,190		116,888

(注) セグメント間の取引については、相殺消去しております。

## ③販売実績（製品別売上高）

区 分	前第3四半期連結累計期間 (H23.4.1～H23.12.31)		当第3四半期連結累計期間 (H24.4.1～H24.12.31)		増 減	
	台 数	金 額	台 数	金 額	台 数	金 額
車 両	701,173	1,025,391	745,839	1,197,822	44,666	172,431
海 外 生 産 用 部 品	—	73,784	—	45,925	—	△ 27,859
部 品	—	149,389	—	139,341	—	△ 10,048
そ の 他	—	169,738	—	152,102	—	△ 17,636
合 計	—	1,418,302	—	1,535,190	—	116,888

## &lt;出荷台数仕向地別内訳&gt;

区 分		前第3四半期連結累計期間 (H23.4.1～H23.12.31)	当第3四半期連結累計期間 (H24.4.1～H24.12.31)	増	減
車 両	日 本	154,833	157,185		2,352
	北 米	244,439	260,650		16,211
	欧 州	110,637	105,996		△ 4,641
	そ の 他 の 地 域	191,264	222,008		30,744
	海 外 計	546,340	588,654		42,314
合 計	701,173	745,839		44,666	

(左肩:売上高利益率)			前第3四半期 累計実績 (H23.4~H23.12)		当第3四半期 累計実績 (H24.4~H24.12)			前期実績 (H23.4~H24.3)		平成25年3月期 通期予想 (H24.4~H25.3)				
					第1四半期	第2四半期	第3四半期	第1四半期	第2四半期	第3四半期	前期実績	通期予想		
売上高	国内	1	3,950	△2.5%	1,425	1,520	1,201	4,146	+5.0%	5,602	+3.5%	5,800	+3.5%	
	海外	2	10,233	△22.1%	3,641	3,649	3,916	11,206	+9.5%	14,729	△17.5%	16,100	+9.3%	
	計	3	14,183	△17.4%	5,066	5,169	5,117	15,352	+8.2%	20,331	△12.6%	21,900	+7.7%	
営業利益			4	△3.8%	18	97	81	196	-	△1.9%	-	450	-	
経常利益			5	△4.1%	△89	93	210	214	-	△1.8%	-	280	-	
税引前四半期(当期)純利益			6	△4.7%	△97	170	228	301	-	△2.7%	-	330	-	
四半期(当期)純利益			7	△8.0%	△65	122	199	256	-	△5.3%	-	260	-	
セグメント(所在地)別営業利益														
日本			8	△421	63	256	191	510		△184				
北米			9	△331	△107	△153	△123	△383		△403				
欧州			10	69	9	△6	19	22		56				
その他の地域			11	73	41	45	56	142		101				
営業利益変動要因														
台数・車種構成			12		+242	△7	+97	+332				+376		
為替			13		△79	△32	+95	△16				+85		
コスト改善			14		+93	+78	+101	+272				+367		
販売費用			15		△43	+14	+10	△19				△80		
その他			16		+36	+29	+105	+170				+89		
計			17		+249	+82	+408	+739				+837		
為替レート	売上	USドル	18	79	80	79	81	80		79		81		
		ユーロ		111	103	98	105	102		109		104		
	入金	USドル	19	79	78	79	82	80		79		78		
		ユーロ		112	103	104	103	103		111		103		
設備投資			20	502	151	188	193	532		780		870		
減価償却費			21	516	152	146	151	449		688		610		
研究開発費			22	699	218	209	224	651		917		920		
総資産			23	16,845	18,717	18,146		19,141		19,159				
純資産			24	3,280	4,792	4,864		4,897		4,744				
有利子負債残高			25	7,385	7,660	7,447		7,661		7,781				
純有利子負債残高			26	5,015	3,265	3,243		3,451		3,008				
フリー・キャッシュ・フロー			27	△1,287	△203	7	△280	△476		△794				
グローバル販売台数	海外	国内	28	137	△10.4%	51	59	40	150	+9.4%	206	△0.2%	217	+5.6%
		北米	29	266	+3.7%	90	92	88	270	+1.5%	372	+8.5%	380	+2.2%
		欧州	30	129	△16.9%	44	41	34	119	△7.6%	183	△13.6%	177	△3.2%
		中国	31	165	△11.3%	46	44	39	129	△21.5%	223	△5.6%	170	△23.6%
		その他	32	194	△5.8%	69	77	79	225	+15.7%	263	△4.7%	306	+16.0%
		計	33	754	△6.2%	249	254	240	743	△1.4%	1,041	△2.4%	1,033	△0.8%
	計	34	891	△6.9%	300	313	280	893	+0.2%	1,247	△2.0%	1,250	+0.3%	
国内生産台数			35	634	△7.8%	207	205	221	633	△0.2%	847	△2.4%	883	+4.3%

※グローバル販売台数:マツダブランド名で販売される全世界小売台数であります。